
 

                        

 

 

REGIONE  SICILIANA 

ASSESSORATO   TURISMO,   SPORT   E   SPETTACOLO 

DIPARTIMENTO  TURISMO, SPORT E SPETTACOLO 

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N. 16 - MESSINA 

 Via Dei Mille, n. 270 - is. 87 (Pal. Genio Civile) – 98123 Messina 

 

 
 

 

Decreto Dirigenziale n.  712 del  09.05.2024    

 
 

OGGETTO:  Liquidazione e pagamento servizio di disinfestazione dei locali sede del Servizio Turistico  

                        Regionale n. 16 di Messina. CIG: ZF33D7CBD5. 

 
 

           
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. 7 del 21 maggio 2019; 

VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati 

istituiti i Servizi Turistici Regionali; 

VISTA la L.R. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione”; 

VISTO il D. P. 5 aprile 2022, n. 9 “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 

3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3.”; 

VISTA la rimodulazione delle funzioni e dei compiti dei Dipartimenti regionali, operata dal suddetto 

regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento regionale del Turismo, dello Sport e 

dello Spettacolo; 

CONSIDERATO che a seguito della rimodulazione, questo Servizio assume la nuova dicitura di Servizio 16-

Messina; 

VISTO il D.P. Reg. 3472 del 09.08.2023, con cui si conferisce all’arch. Maria Concetta Antinoro, l’incarico di 

Dirigente Generale del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo dell’Assessorato 

regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 

VISTO il D.D.G. n. 1105 del 13/06/2022, con cui si conferisce alla dott.ssa Lucia Mangione l’incarico di 

dirigente responsabile del Servizio Turistico Regionale n. 16 di Messina con decorrenza 16.06.2022; 

VISTA la L.R. 16 gennaio 2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026”;  

VISTA la  L.R. 16 gennaio 2024, n. 2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024/2026;  

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 15 del 22 gennaio 2024. “Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana 2024-2026. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche e integrazioni, Allegato 

4/1 - 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori”;  

VISTO il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 Codice dei Contratti pubblici in attuazione art. 1 della Legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTA la legge n.190 del 23.12.2014, art.1, comma 629, lett.B (legge di stabilità) che prevede la scissione dei 

pagamenti ai fini IVA; 



 

VISTA la circolare n.9 del 18.03.2015 con la quale la Ragioneria Generale della Regione ha fornito chiarimenti 

sulla normativa introdotta dalla legge n.190 del 23.12.2014 (legge di stabilità) in materia di scissione di 

pagamenti; 

VISTO l’Allegato A del D.D. n. 592 del 30.04.2024 di riaccertamento ordinario parziale dei residui passivi di 

nuova formazione del Dipartimento Regionale del Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione 

Siciliana; 

RICHIAMATO  il  DDS n. 3095 del 30/11/2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 

dell’Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo al n. 70 in data 01.12.2023, con il quale si è provveduto ad 

impegnare per  il servizio di disinfestazione dei locali sede centrale degli uffici di questo Servizio la somma 

complessiva di € 280,60 in favore della ditta ESG s.r.l.u.- Via Consolare Pompea, 33 MESSINA – P.Iva: 

03561340831, a valere sull’esercizio finanziario 2023 sul Capitolo 472522  “Spese di acquisizione di servizi” del 

Bilancio della Regione Siciliana – Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello U.1.03.02.13.002; 

VISTA la fattura elettronica  n. 590 del 18.12.2023 di € 280,60  (di cui € 230,00  imponibile ed € 50,60 IVA al 

22%) trasmessa dalla ditta ESG s.r.l.u.- Via Consolare Pompea, 33 MESSINA – P.Iva: 03561340831, riguardante 

il servizio di disinfestazione dei locali sede del STR n.16 di Messina; 

VERIFICATO che il servizio in argomento è stato regolarmente espletato; 

ACQUISITO  il  DURC on line da cui si evince la regolarità contributiva nei confronti di INPS ed INAIL da 

parte della ditta ESG s.r.l.u.- Via Consolare Pompea, 33 MESSINA – P.Iva: 03561340831,                                                

fino al 31.07.2024; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo complessivo di € 

280,60 (Piano dei Conti Finanziario: codice di V livello – U.1.03.02.13.002) sul Cap. 472522 “Spese per 

l’acquisizione di servizi” per l’esercizio finanziario 2024, per il servizio di disinfestazione degli uffici sede 

centrale del STR 16 di Messina in favore della ditta ESG s.r.l.u.- Via Consolare Pompea, 33 MESSINA – P.Iva: 

03561340831,  giusta impegno di cui al D.D.S. n. 3095 del 30.11.2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei 

Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo al n. 70  in data 01.12.2023; 

ACCERTATA la sussistenza dei requisiti per adottare il provvedimento di competenza;  

ACCERTATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico, 

di questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che 

ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico-amministrativo e contabile; 

 

DECRETA 

Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati: 

 

ART.1 – PROCEDERE alla liquidazione ed al pagamento della somma di € 280,60 (Piano dei Conti Finanziario: 

codice di V livello U.1.03.02.13.002) sul Cap. 472522 “Spese per l’acquisizione di servizi” per l’esercizio 

finanziario 2024, per l’espletamento del servizio di disinfestazione descritto in premessa, a fronte della fattura n. 

590 del 18.12.2023, giusto DDS n. 3095 del 30.11.2023 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, 

Identità Siciliana, Turismo, Sport e Spettacolo al n. 70 in data 01.12.2023, come di seguito indicato: 

- quanto a € 230,00, corrispondenti alla quota imponibile, in favore della ditta ESG s.r.l.u.- Via Consolare 

Pompea, 33 MESSINA – P.Iva: 03561340831, mediante emissione di mandato elettronico – cod. IBAN: 

IT10L0103016500000002818922; 

- quanto a € 50,60, corrispondenti all’importo IVA della superiore fattura, in favore della Regione Siciliana 

con versamento in entrata sul Capo X Capitolo 7500;  

 

ART. 2 - PUBBLICARE il presente provvedimento ai sensi della legge regionale n. 9 del 07.05.2015, art. 98 

comma 6 sul sito del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo.  

 

ART. 3 - TRASMETTERE il presente decreto all'Unità di Staff 1 del Dipartimento, ai fini degli adempimenti 

degli obblighi di pubblicazione di cui all'art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013, come novellato dal D.Lgs. n. 97 

del 25/05/2016. 



 

                        

 

 

Il presente atto verrà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dei Beni Culturali, dell’Identità Siciliana, del 

Turismo, dello Sport e dello Spettacolo per il visto di competenza e la relativa registrazione, ai sensi dell'art. 9 

della L.R. n.9 del 15/4/2021. 

 

 

  Il Funzionario Direttivo 

  F.to Giuseppe Tortorella 
 

 

                                                                                                     Il Dirigente del Servizio n. 16 

                  F.to Dott.ssa Lucia Mangione   

                      


